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Úvod
Pé�e o nemocného �lov�ka prošla b�hem staletí a tisíciletí významným vývojem. Ješt�

p�ed érou Florence Nightingalové se o lidi, kte�í to pot�ebovali, staraly osoby nevalné pov�sti,

vzhledu, nízkého sociálního postavení a hlavn� bez vzd�lání. Uplynulo mnoho �asu a stojíme

na za�átku 21. století. Dnešní doba je charakterizovaná rychlostí, moderními vymoženostmi,

�lov�k dobývá vesmír, ale nemoc je naším v�rným pr�vodcem již od pradávna a spolu s ní

z�stává sou�ástí našich život� pot�eba lé�it se a ošet�ovatelská profese. Situace je jist� jiná,

než p�ed mnoha lety, vzd�lávání ve zdravotnictví pat�í mezi jeho hlavní atributy.

Existuje spousta �lánk� a knih o tom, jak se vyvíjela vzd�lanost zdravotních sester

po stránce kvantity i kvality. Jaké jsou ale rozdíly podle geografické polohy, chcete–li, podle

státu a jeho vzd�lávacího systému?

V uplynulých letech jsem m�la možnost dvakrát navštívit Švýcarsko, kanton Aargau,

prohlédnout si n�kolik zdravotnických za�ízení a zdravotnických škol, hovo�it se studenty a

jejich u�iteli. Na oplátku také oni navštívili naši vlast a m�li možnost porovnat systém

vzd�lávání. Opakovaný kontakt se zahrani�ními kolegy mi pomohl zvolit si téma pro svou

bakalá�skou práci.
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1.Cíl práce
Vzd�lávání zdravotních sester je otázkou v poslední dob� velmi diskutovanou, a to nejen

na území �eské republiky. Cílem teoretické �ásti této práce je shrnout základní informace

o vzd�lávání zdravotních sester v �eské republice a také ve Švýcarsku. Cht�la bych se

zam��it na kvalifika�ní, specializa�ní i kontinuální vzd�lávání v obou zemích a zmínit také

n�kolik poznámek z historie. Myslím si, že dále uvedené informace budou jist� zajímavé,

protože nejen u nás, ale také ve Švýcarsku prochází v sou�asné dob� zdravotnické školství

pom�rn� zásadní reformou. P�ínos teoretické �ásti vidím v tom, že v jednom textu budou

vedle sebe postaveny dva vzd�lávací systémy a také formy vzájemného uznávání kvalifikací

ve zdravotnických profesích.

Pro empirickou �ást práce jsem si stanovila následující cíle, jenž se vztahují k jednotlivým

otázkám dotazníku, který jsem si vytvo�ila.

�Jaká je úrove� kvalifika�ního vzd�lání sester, jeho nedostatky a p�ednosti.

�Jaká je úrove� kontinuálního vzd�lávání sester, nej�ast�jší formy vzd�lávání.

�Jaká je úrove� znalostí cizích jazyk�, frekvence jejich použití.

�Jaká je informovanost sester o nutné profesní p�íprav� a vzd�lání pro práci v zahrani�í.

Za st�žejní cíl empirické �ásti považuji srovnání a vyhodnocení výsledk� dotazníkového

pr�zkumu mezi �eskými sestrami a studentkami a t�mi švýcarskými.
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2. Vzd�lávání zdravotních sester v �eské republice
2.1 Z historie vzd�lávání zdravotních sester

2.1.1 První kr��ky
Pot�eba ošet�ování nemocných je stará jako lidstvo samo, již první k�es ané se starali

o chudé a nemocné. První pravidla pro opatrovnictví byla vydána Anežkou P�emyslovnou již

v polovin� dvanáctého století. Ve st�edov�ku byl založen �ád Augustiánských sester –

ošet�ovatelek a také Pohostinní rytí�i sv. Jana pat�ili mezi jeden z prvních �ád�, pro n�ž byla

pé�e o nemocné hlavním zám�rem. Až do poloviny devatenáctého století však zajiš ovaly

ošet�ovatelskou pé�i ženy bez vzd�lání.

Zm�nu p�inesla až Krymská válka (1854-1856). V roce 1836 byl obnoven �ád Diakonek a

pastor Theodor Fliedner otev�el v Kaiserswerthe v N�mecku malou nemocnici a

ošet�ovatelskou školu s praktickým výcvikem. Sestry Diakonky byly vzd�lávány místním

pov��eným léka�em jednu hodinu týdn� teoreticky i prakticky. Krom� t�lesné pé�e

o nemocné, která byla v pop�edí, m�ly pacient�m také p�ed�ítat, povídat si s nimi �i je

motivovat k ru�ním pracím a tím ovliv�ovat i duševní život klient�. Ve zdejší škole

absolvovala svou ošet�ovatelskou praxi také Florence Nightingalová (1820-1910), významná

osobnost historie sv�tového ošet�ovatelství. [9,10]

2.1.2 Dáma s lampou
Florence Nightingalová se narodila 12.5.1820 ve Florencii, pocházela z bohaté a vlivné

anglické rodiny. P�estože byla žena, dostalo se jí vynikajícího vzd�lání. Studovala historii,

filozofii, klasickou literaturu, hudbu a um�ní. Její rodina o�ekávala, že se p�vabná a

inteligentní dívka dob�e provdá a bude rodit a vychovávat d�ti, jak bylo v tehdejší dob�

obvyklé. Ona se ale rozhodla, že z�stane svobodná a bezd�tná a p�jde za svým posláním.

Za�ala se zajímat o knihy a zprávy o ve�ejném zdravotnictví, na svých �astých cestách po

Evrop� navšt�vovala nemocnice a sociální ústavy. Po�izovala si zápisky o všem, co se týkalo

organizace a �ízení nemocnic, hygieny,…. Když se v roce 1850 vracela z Evropy p�es

N�mecko, navštívila výše zmi�ovanou školu Theodora Fliednera v Kaiserwerthe. O rok

pozd�ji se sem vrací , aby prošla t�ím�sí�ním ošet�ovatelským kursem. V roce 1853 vstupují

Velká Británie, Francie a Turecko na Krymu do války proti Rusku. V Británii vypukl skandál,

když vyšlo najevo, že o francouzské vojáky se starají milosrdné sestry, zatímco ti z Británie

jsou odkázáni na nekvalifikované sanitá�e a hromadn� umírají. Na základ� domluvy
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s tehdejším ministrem války Sidney Herbertem shromaž
uje Nightingalová skupinu 38 sester

a vydává se p�ímo na frontu, na cestu, která ji nejvíce proslavila.

V zaostalém prost�edí turecké nemocnice ve Scutari se jako první porvala nejen s tém��

st�edov�kým systémem ošet�ování, ale také s p�edsudky ve�ejnosti. Ze špinavé nemocnice

prolezlé hlodavci, kde leželi zran�ní nazí na zemi a mnohdy nedostali najíst, dokázala se

svými pomocnicemi ud�lat b�hem n�kolika m�síc� lidšt�jší a civilizovan�jší místo, kde

mohly poskytovat voják�m ošet�ovatelskou pé�i na úrovni. I v noci chodila Nightingalová na

kontroly mezi své pacienty a na cestu si svítila lampou. Pojmenování „Dáma s lampou“ je

v souvislosti s její osobou používáno dodnes. V roce 1859 vydala v Londýn� „Notes on

nursing: What it is and what it is not“ ( Poznámky o ošet�ovatelství: Co to je a co to není).

Tato publikace byla ur�ena všem ženám, nejen t�m, které absolvovaly ošet�ovatelský kurs, a

byla dlouhá léta považována za st�žejní dílo v ošet�ovatelské literatu�e. Nightingalová se

zasloužila o založení první školy ošet�ovatelek p�i St. Thomas’s Hospital v Londýn� v roce

1860. Na z�ízení školy využila výt�žek ve�ejné sbírky, která byla založena v dob� její velké

slávy po návratu z Krymu. Studium na této škole trvalo jeden rok. Mimo jiné vytvo�ila

podrobný systém hodnocení studentek a také studentky mohly hodnotit a kritizovat své u�itele

a tím p�ispívat ke zvýšení kvality výuky.

Nightingalová za sv�j život napsala p�es 200 knih, zpráv a �lánk�. V roce 1907 dostala

jako první žena v historii Vyznamenání za zásluhy. Zem�ela 13.8. 1910. [31]

2.1.3 Za�átky v �eských zemích
V roce 1348 byla založena Karlova univerzita. Probíhaly zde také kurzy pro ranhoji�e a

porodní báby.

Ošet�ovatelská škola v Praze byla založena v roce 1874 jako první svého druhu v tehdejším

Rakousku-Uhersku. Škola vznikla vlivem silného emancipa�ního a národnostního hnutí.

Ženy-studentky pocházely p�evážn� z m�š anské vrstvy a studium uvítaly mimo jiné jako


[…]


zdravotnictví ve dvou r�zných zemích, nemohla jsem pominout informace týkající se

vzájemného uznávání profesních kvalifikací a samoz�ejm� nechybí poznámky z historie

vzd�lávání v každé z obou zemí.

Empirická �ást obsahuje vyhodnocení dotazníkového šet�ení, které probíhalo taktéž

na území obou stát�. Pro vyhodnocení získaných informací jsem si stanovila celkem 4 cíle �i

tematické okruhy, které se týkají kvalifika�ní p�ípravy sester, kontinuálního vzd�lávání,

úrovn� jazykových znalostí mezi zdravotními sestrami a úrovn� informovanosti o vzájemném

uznávání kvalifikací.

Dotazníky vypl�ovaly zdravotní sestry a studentky z �eské republiky a ze Švýcarska a

jako samostatný oddíl je sou�ástí práce také vyhodnocení odpov�dí malého souboru

odborných u�itelek z �eské republiky, které pro své specifické pracovní za�azení nebyly

zahrnuty do celkového výsledku.

Samostatn� jsou vyhodnoceny a okomentovány výsledky z každé zem�. Porovnání názor�

zdravotních sester a student� p�ineslo zvláš u n�kterých otázek velmi zajímavé výsledky.

Celá empirická �ást svými díl�ími vyhodnoceními sm��uje k záv�re�nému porovnání

odpov�dí �eských a švýcarských respondent�. Po p�e�tení teoretické �ásti a prohlédnutí

výsledk� provád�ného výzkumu si m�že �tená� utvo�it pom�rn� ucelený p�ehled o vzd�lávání

zdravotních sester v �eské republice a ve Švýcarsku a seznámit se s názory respondent� na

tuto problematiku.

Z výsledk� mimo jiné obecn� vyplývá, že profese zdravotní sestry, a� do jisté míry

ovlivn�ná mentalitou obyvatel, geografickou polohou zem�, ekonomickou situací a dalšími
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faktory, má sv�j ur�itý profil a ten je ve své podstat� nem�nný. Zahrnuje mimo jiné také

vzr�stající pot�ebu vzd�lání. Podle výsledk�, ke kterým jsem dosp�la, �eské i švýcarské sestry

stále náro�n�jší požadavky kladené na jejich profesní kvalifikaci v plné mí�e spl�ují a jsou si

v�domy d�ležitosti a p�ínosu svého dalšího vzd�lávání.
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Resumé
Tato bakalá�ská práce srovnává úrove� a systém vzd�lávání zdravotních sester v �eské

republice a ve Švýcarsku. V teoretické �ásti práce je popsáno kvalifika�ní a kontinuální

vzd�lávání u této profese v obou zemích, jeho vývoj, formy kontroly vzd�lávání a systém

vzájemného uznávání kvalifikací. Empirická �ást se zabývá vyhodnocením dotazník�, který

vypl�ovali respondenti v obou srovnávaných státech. Jsou zde vyhodnoceny výsledky

dotazníkového šet�ení mezi �eskými sestrami a studentkami a švýcarskými sestrami a

studentkami. Samostatným oddílem je vyhodnocení odpov�dí odborných u�itelek z �eské

republiky.

Resume
The aim of this bachelor work is to compare the quality, the level and the system of the

nurse education in Czech republic and in Switzerland. In the theoretic part is described the

graduate end continual education for this profession, its history, ways of control of the

education and the system of the mutual recognition. The research part of this work is

concerned with the evaluation and interpretation of the results acquired in the opinion poll

among czech and swiss students and nurses. Further is separately discussed the opinion of

expert teachers.
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P�íloha C – dotazník pro �eské respondenty

Dobrý den,
cht�la bych Vás požádat o vypln�ní následujícího dotazníku, který se týká vzd�lávání sester.
Studuji 4.ro�ník bakalá�ského studia ošet�ovatelství na léka�ské fakult� Univerzity Karlovy
v Hradci Králové.Téma mé záv�re�né práce zní „Vzd�lávání zdravotních sester v �eské
republice a ve Švýcarsku.“ Dotazník je anonymní a získané informace použiji ve své
bakalá�ské práci.
D�kuji za spolupráci. Monika Jelínková

1.Kolik je Vám let ?
a) do 18 let
b) 19 – 25 let
c) 26 – 35 let
d) 36 – 50 let
e) nad 50 let

2.Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví ?
a) studuji
b) do 1 roku
c) 1 – 5 let
d) 6 – 10 let
e) nad 10 let

3. Jaké je Vaše kvalifika�ní vzd�lání ?
a) st�ední s maturitou
b) vyšší – Dis.
c) vysokoškolské – Bc.
d) vysokoškolské – Mgr.
e) pokud dosud studujete, vypište prosím co……………………………………….

4. Absolvovala jste pomaturitní specializa�ní studium ?
a) ano
b) ne

5. Jsou podle Vašich zkušeností sestry dostate�n� p�ipravovány na své budoucí povolání
?
a) ano
b) ne (kde jsou nedostatky?)……………………………………………………………..
c) nevím

6. Myslíte, že se zdravotní sestry o n�kterých tématech u�í zbyte�n�, v praxi je nevyužijí
?
a) ne
b) nevím
c) ano (prosím uve
te)……………………………………………………………………
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7. Existuje n�co, co podle Vás v osnovách vzd�lávání zdravotních sester chybí nebo by
šlo zlepšit ?
a) ne
b) nevím
c) ano (prosím uve
te)……………………………………………………………………

8. Co se naopak v p�íprav� sester na budoucí povolání zlepšilo nebo co hodnotíte
pozitivn� ?
a) výuku teorie
b) praktickou výuku
c) obojí
d) nic
e) nevím
f) jiná odpov�
……………………………………………………………………………

9. Máte dostatek p�íležitostí ke kontinuálnímu vzd�lávání ? (seminá�e, stáže, odborná
