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Posudek
Volba tématu:

Téma práce se vztahuje k aktuální problematice vzdělávání všeobecných (dříve zdravotních) sester

v Českérepublice a ve Švýcarsku, která prochází výraznými změnami.

Teoretická část:

Autorka bakalářské práce se ve dvou teoretických kapitolách zaměřila na představení vzdělávacího

systému všeobecných sester v České republice a ve Švýcarsku, od důležitých historických událostí až do

dneška. Ve výše uvedených zemích si autorka všímá i legislativních kroků, které byly uskutečněny

v návaznosti na vývoj profesní přípravy vevropských zemích. V kapitole věnující se švýcarskému

vzdělávacímu systému jsou patrné sekvencevěnované podobným, či shodným znakům obou systémů.

Struktura teoretické části práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol, které respektují zvolené

téma práce a podávají jeho přehledné zpracování. Je postřehnutelná provázanost teoretické i praktické

části práce.

Teoretická část práce má 43 stran.

Empirická část:

Cile a hypotézy:

V empirické části práce je k cílům formulovány následující výpovědi:

"Cíle dotazníku jsou následující:

1. Jaká je úroveň kvalifikačního vzdělání sester, jeho nedostatky a přednosti.

2. Jaká je úroveň kontinuálního vzdělávání sester, nejčastější formy vzdělávání.

3. Jaká je úroveň znalosti cizích jazyků, frekvence jejich použití.

4. Jaká je informovanost sester o nutné profesní přípravě a vzdělání pro práci v zahraničí. ••

Metodika výzkumného šetřeni:

Metodou šetření byla zvolena metoda anonymního dotazníkového šetření, přičemž chybí bližší popis

dotazníku, o jaké položky se konkrétně jedná (otevřené, uzavřené, výčtové, dichotomické,

polynomické, atd.).

K cíli Č. 1 se vztahují 4 položky dotazníku typu: "Jsou sestry dostatečně připravovány? Učí se některá

témata zbytečně?Co by se mělo v osnováchzlepšit? Co se již zlepšilo? Atd."
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Kcíli Č. 2 se vztahují 5 položek dotazníku typu: "Máte dostatek příležitostí ke kontinuálnímu

vzdělávání? Jaké formy využíváte? Je kontrolováno? Jaký je Váš vztah ke kont. vzdělávání? Význam

specializačního studia. Atd."

K cíli Č. 3 se vztahují 3 položky dotazníku typu: "Je důležitá znalost cizích jazyků pro profesi VS?

Ovládáte cizí jazyk? Dostala jste se do situace...I"

Kcíli Č. 4 se vztahují 2 položky dotazníku typu: "Jaké podmínky musí splňovat sestra cizinka, chce-li

pracovat v ČR?A pokud Vy chcete pracovat v zahraničí?"

Charakteristika zkoumaného souboru:

Zkoumanýsoubor tvořilo:

A. 1. 79 všeobecných sester z Krajské nemocnice Pardubice (staniční sestry, vrchní sestry, sestry u

lůžka na kardiologické JIP a standardních oddělení kožním, ortopedickém, dětském a

chirurgickém).

2.A 25 studentů/rek 3. ročníku bakalářského studijního programu Ošetřovatelství, oboru

Všeobecná sestra z Univerzity Pardubice a studentky 4. ročníku bakalářského studijního

programu Ošetřovatelství, oboru Ošetřovatelství

B. 1. 67 respondentů, všeobecných sester z nemocnice v Aargau a z ošetřovatelského centra

v Baden.

2.A 56 respondentů, studentů/studentek z "Hohere FachschuleGesundheit und Soziales.;"

C. 16 odborných učitelek praktické výuky SZŠPardubice.

výstupy, výsledky, jejich přinos: Při analýze dat bylo užito popisné statistiky v podobě četnostních

tabulek a grafů. Za každou kapitolou interpretace dat jsou k získaným výsledkům učiněny výpovědi

autorky, bohužel nejsou diskutovány v širších souvislostech.

Empirická část práce má rozsah 111 stran a převyšuje část teoretickou.

Závěr:

Přínos bakalářské práce je možné spatřovat v přehledně zpracované problematice profesní přípravy

sester v ČRa ve Švýcarsku. Bakalářská práce má velmi rozsáhlý soubor respondentů celkem 227, což

několikanásobně převyšuje požadavek na rozsah souboru bakalářské práce. Je možné se domnívat, že i

nesourodost souboru respondentů může zkreslit získané údaje. Některé položky jsou nejasně

formulovány a neposkytují adekvátní odpovědi. Př.: Je kontinuální vzdělávání sester kontrolováno?

Dotaz na kontinuální formy vzdělávání u studentů jsou také diskutabilní, protože např. soubor

respondentů (studentek především prezenční formy studia) se nachází v kvalifikační přípravě.

Není zcela zřejmé, zda bylo stanovených cílů dosaženo. K tomu chybí jednoznačné vyjádření. Je možné

se domnívat, že při použití zvolené metody (formulaci jednotlivých položek) a jednoduché popisné

statistiky nemohlo dojít k dosažení stanovených cílů, vztahujících se k vyjádření úrovně kvalifikačního

vzdělání sester, protože nebyla stanovena kriteria, která by charakterizovala úroveň vzdělání. Stejně

tak nebyla propracována metoda, pomocí které by bylo možné získat data odpovídající stanoveným

kriteriím. Z tohoto důvodu se domnívám, že cíle práce měly být formulovány spíše následovně: Zjistit

náhled sester na.... apod.

Využitelnost v praxi:
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Lze souhlasit s autorkou práce, že po jejím přečtení je možné si vytvořit ucelený přehled o vzdělávání

všeobecných sester v České republice a ve Švýcarsku a seznámit se s názory respondentů na tuto

problematiku. Ale v žádném případě není možné z práce zjistit jaká je úroveň profesní přípravy

všeobecnýchsester v jednotlivých zemích.

Literatura a práce s literaturou:

Práce svědčí o dobré orientovanosti studentky v problematice kvalifikační přípravy všeobecných sester.

Je užito celkem 47 literárních a internetových zdrojů.

Formálnf náležitosti, vnějši úprava, přehlednost:

Formální náležitosti, úprava práce i přehlednost příloh jsou vyhovující. Práce obsahuje drobné

gramatické chyby, ale má dobrou stylistickou úroveň.

Otázky I připominky do diskuse: nutné

1. Myslíte si, že existují kritéria, podle kterých by se dala posoudit úroveň kvalifikační přípravy sester?
2. Čím Vászpracování tohoto tématu nejvíce obohatilo?

Práce:
X odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce •
O neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce •

Práci:
X doporučují"
O nedoporučuji k obhajobě'

Klasifikace práce:

o výborně •

X velmi dobře •

O dobře •

O neprospěl/-a •

Olomouc, 22.05.2006

Misto a datum vypracováni posudku
posuzovatele
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